

Fra Danmark.

Meddelelse af 26. Juni—2. Juli.

En Koffulv er if. V. A. under Dan- nelse i Silkeborg.

Den Philipske Nordlag. Forhørene i denne Sag er nu sluttede.

Kongen vil efter Forlydende i „Fre- deriksh. Av.“ komme over og aabne Sla- gensbanen.

Apotheket i Frijsborg. Omd. pharm. Budy har erholdt Tilladelse til at drive det nævnte Apothek.

Frimenigheden paa Mors. Pastor K. Nissen, der hidtil har været Sognepræst i Brande, holdt, if. „Tidst. Amtstid.“ i Søndags sin Tiltrædelses- prædiken som Præst for Frimenigheden paa Mors.

Erreder i Mergelgrave. En Gaardejer i Viborgegnen udsatte for 7 Aar siden 6 smaa Erreder i en Mergel- grav. Forleden Dag fangede if. „Vib. Stiftstid.“ nogle unge Mennesker en Erred paa 5 Pd. i Mergelgraven. Der er saaledes tegn til, at ogsaa vore Mergelgrave, der trave saa mange Menneskeliv, kunne gøres nyttebrin- gende.

Aktivitet sig ved Uforlygtighed. En 14-aarig Dreng, Søn af en Hus- mand i Hørup Slot, fandtes, if. „Veste Av.“ i Tirsdags afslivet i deres Torve- hus, sidende i noget Halm foroverbøjet og med Hovedet i en Løkke af et Reb, der hang i Hanebjælken. Moderen fandt ham saaledes, og fik, ude af sig selv af Skrak, hans Hoved trukket ud af Løkken; hun befandt ikke at være Rebet over. Men alle Gjenoplivelsesforsøg vare for- gjæves.

Somands- og Fyrhøderstrel- ke i Aarhus. Fra Aarhus telegra- feres til Nord. Telegramb. den 25. ds.: Fem Fyrhødere paa Dampskibet „Horså“, der tilhører det jydsk-engliske Damp- skibsfællesskab, har nedlagt Arbejdet, men blev dog erstattet af andre. Søfolkene, der ligeledes havde truet med at strejke, men dog var bleven overtalte til at fort- sætte Arbejdet, blev imidlertid paavirket af Udsendinge fra Arbejderpartiets Si- de og paabegyndte paany Strejken. Dampskibsfællesskabet har rekvireret Poli- tiets Assistance, fordi Søfolkene forment- lig har gjort Brud paa trussen Doerens- komst.

Fængselsluffus. I det sidste Viraadsmøde i Nykøbing, p. M. for- handledes if. „Morsø Fbl.“ om Fælles- udgifterne med Hilsted. Dpfr havde gennemgaaet dem og fundet, at det gav vel vidt, naar en Arrestant klippedes to Gange i Købet af 14 Dage. „Det var — bemærkede Taleren — uendelig, som Arrestanterne klippedes, barberedes og badedes. De kan saaledes faa 2—3 varme Både paa 14 Dage, og for hvert Båd opføres 75 Drc.“ Der var ogsaa en Del andre Ting, som, at man i Hilsted slottede sig for meget med; bl. a. var der for hver 5 Dages Vand og Brød op- ført for 10 Drc Salt.

Rigmanden Fleischer, der for et Par Maaned siden døde i Kjøbenhavn, efterlod sig som bekendt et Testamente, der indfattede de fattige i Bergen til hans Arvinger. Hans Intestatsarvinger, en Broder, der for øvrigt skal være Millionær, og en Søster, indkommer vel, at faa vel Haandstriften som Underskriften i Testamentet er den afbødes, men nægter at anerkende dens Gyldighed, da det ikke er underskrevet af Bitterligheidsvidner. De har imidlertid nu erklæret sig villige til at staa til de fattige 100,000 Kr., saafremt Bergens Kommunalbestyrelse ikke nedlægger Paastand paa, at Testamentet skal anses for gyldigt. Den efterladte Formue er if. „Dg. Nyh.“ 550,000 Kr. i Kontanter og Værdipapirer foruden ca. 20 Gaarde i Norge.

Vesjel & Bett domt. Ved Kjø- benhavs Kriminal- og Politiret blev der i Maj Maaned paa Foranledning af fle- re Manufakturhandlere af det offentlige anlagt Sag mod Firmaet Vesjel & Bett, fordi det i Strid med Næringsloven holdt 3 Udfalg i Kjøbenhavn: paa Kon- gens Nytorv, Nørrebrogade og Vester- brogade. Filialerne, der fik deres Værelse fra Hovedforretningen, blev drevne for Firmaets Regning, men for den ene (Nørrebro-Afbelingen) var Betts Broder og senere hans Søster i Firmaprotokollen og Handelsregistret indtegnet som an- svarhavende, men i Virkeligheden har disse Personer været uden al Deltagelse i Forretningen. Paa samme Maade har en Hr. Jens Frederik Herdmand Petersen, der havde Ansættelse i Hovedforretningen, en Tid været eneste ansvarlige Andehaver af Vesterbrofilialen. — Da Næringslo- vens § 34 forbyder en Handlende at have mere end et Udfalg i samme Kommu- ne, er Deltagerne i Firmaet hver idømte en Bøde paa 50 Kr. og Sagens Omkost- ninger.

Tørringbanen. Forarbejdet paa Tørringbanen paabegyndes if. „Veste Av.“ den 10. Juli.

Dødsfald. To gamle Kunstnere, Arkitekturmaler Chr. D. Zeuthen og Landskabsmaler A. Kauffmann, er i disse Dage afgaaede ved Døden i en Alder af 78 og 84 Aar.

„Frelserhæren“ vil if. „Mattid.“ grunde et faataldt „Kavallerikorps“, der skal bruges omkring paa Landet og bestaa af 70 Mand, som skal føre om- strøng i store Vogne. Disse skal forly- nes med Telte, Kogearrater, Senge osv. Alle Landsbyer, hvor det ny Korps kommer hen, skal der holdes Guds- tjeneste.

Brev Holsteins Efterfølger i Lejretrefen er endnu ikke funden; men det kan vistnok allerede nu betragtes som givet, at det bliver en i Kredsen bosid- nende Mand. Nøget vil vide, at Kred- sens Valgere paatænker at vælge til sin Kandidat Gaardejer Lars Peter Jensen, en i Kredsen almindelig anset Bonde.

Færlige Røder. Da Lars Jensens kone fra Munksjørup forleden Dag skulde til Vilsled, skød hun if. „Vestl. Avis“ Gjenvej over Haldrup Mark; en Del Røder, der gik løse paa Marken, fiste sig imidlertid franske herover og an- faldt konen, som de tiltruede hende, at der i Begyndelsen var Fare for hendes Liv.

For gamle. For en Tid siden ryg- tedes det, skriver „Naslv. Tid.“, at Her- lussholm, Balls og Vemmetofte, og ogsaa et privat Gods, Næsbyholm, laa inde med temmelige store Kapitaler af Pan- teobligationer, som ikke vare blevne for- nyede efter 20 Aars Forløb og moatte anses præskriberede (ophævede ved ikke at være blevene opretholdt). I Søndags er der nu faldet Dom ved Underretten i en af disse Sager. Den var anlagt af Herlufsholms Stiftelse imod Par- cellist i Tyvelse til Indfrielse af en Obligation paa 800 Kr. Dommen er- klærede Obligationen forældet og præ- skriberet.

En grovforret Evg. som ifølge „Tidst. Av.“ let kunde have faaet Kjøbmandens Følger, havde nogle let- sindige Mennesker forleden Aften gjort sig skyldig i. Nogle Slagtere, der ved 10-Tiden kom fjørende paa Jagtoften ved Kjøbenhavn, fik i Udlandet af Øster- bro Dje paa en Mand, som hang i et Træ, tilfynelabende død. Til deres store Forundring saa de, at Manden havde Strikken om Armen og ikke om Halsen. Han blev hurtigt skaaren ned og som lidt efter til sin Bevidsthed. Han var stærkt beruset, men dog ikke mere, end han vidste, hvor han boede. Aftenen havde han tilbragt med nogle „gode Venner“, for- talte han, og det er uden Tvivl disse, som have gjort sig skyldige i Misgælden. De ville nu blive efterfulgte og dragne til Ansvar.

Spigret til Gulvet. En Maler i Kristiania vaagnede i Tirsdags paa Gulvet i en Gaard, hvor han arbejder, ubehagelig overrasket over ikke at kunne røre et Lem. Svendene havde holdt på der St. Hansaften, og da en af dem, som daarlige taalte Drillevarer, begynde at give ondt af sig, tog de andre den overfladige berusede Maler og spigrede ham ved Klæderne fast til Gulvet. Ef- ters nogle forgæves Forsøg paa at komme løs sov han ind. Den saftspigrede Mand blev liggende til langt ud paa næste Dags Formiddag, plaget af de liv- ligt arbejdende Tommermand og af en brændende Tørst, indtil en i Gaarden værende Senebter hørte hans Strig og med en Knibetang fik løsnet de talrige Spigre, der var anvendt ved hans Gulvs- fæstelse.

Uheldig Trolldmand. Trylle- kunstneren Epstein, der i Fredag og Søn- dag har givet Forestillinger paa Hotel „Ksefjord“ i Nykøbing, kom if. „Hols- bekv.“ ved sin sidste Optræden frem til Skade under Udspølsen af det bekendte Kunststykke at gribe en udfaldt Gøver- fugle. Ladningen foregik som sædvan- lig og Hr. Epstein stillede sig derefter op i den ene Ende af Salen og strakte den ene Arm ud til Siden, medens Skytten stillede sig i den anden og tog Sigte paa Tryllekunstnerens Haand. Men i Ste- det for, da Studet var faldet, at vife det forundrede Publikum den opfyngede Kugle, fo'r Kunstneren ud af Salen og som kort efter tilbage med Haanden ind- faldet i et Lommeopklæde og bade de til- fældsværende hente en Løge, da han var bleven saaret. Ingen vilde naturligvis tro ham. Først da haar aflyste Reflek- sionsprogrammet og gjentagende anmode- det om at faa en Løge tilfaldt, tog man ham for Moor. I hoor høj en Grad han blev saaret, vides ikke, men det siges, at navnlig Langfingeren skal være slem- medtagen.

Ahedivens to Sønner, Abbas Mehemed og Ali Bey, ankom i Søndags Aftes til Kjøbenhavn med Ekstratog fra Masnedsfund.

Vædens Viraad har, ifølge Pris- vattelegram til „Naslv.“, fastsætt det den 14de ds. foretagne Valg til Viraad- det, ved hvilket Venstres Kandidat valg- tis med 219 Stemmer mod 218. Paa Valglisten var der opført 3 Afke-Væl- gere.

Tyverier paa Kommunehos- pitalet. „V. T.“ meddeler, at der i alt er anholdt 7 Piger. Tyverierne sy- nes at strække sig over et længere Tids- rum. Det er sandsynligt, at endnu flere af Hospitalets tjenende Personale er ind- vilkede i Sagen.

Margarinefabrik i Ræved. Til Anlag af en Margarinefabrik i Ræved er der dannet et Aktiefelskab; til ad- ministrerende Direktør er Kjøbmand. Ulrich af Haslev udset. Aktiekapitalen, 65,000 Kr., er tegnet. Rævedes Is- mejeris Lokaler ved Sortebrødre skal omdannes og indrettes til Fabrikten.

Kloakarbedernes Strejke i Nykøbing endt. Fra Nykøbing paa Falters telegraferes til Nordst. Te- legrambureauen 28. Juni: Den af 50 Kloakarbedere ved det heroværende Anlag idærkafte Strejke er endt med det Resul- tat, at Halvdelen af Arbejderne er an- tagne paa ny til en Daglon af 2 Kr. og 50 Drc (tidligere 2 Kr. 30 Drc). Den anden Halvdel af de strejkende er affe- diget.

8 Drengesaarede ved Krudt- eksplosion. En uhyggelig Begiven- hed har if. „Dg. Nyh.“ i Søndags til- draget sig i Hvedegade Nr. 3. Gjenkom- mens Sidebygning bebodes væsentlig af Arbejdersfamilier med mange Børn. En af Drengene havde faaet en Veste med Krudt forværende af en eller anden be- kjendt eller er mulig kommen i Besiddelse af den paa en anden Maade, hvilket endnu ikke har været muligt at faa op- lysst. I Søndags Eftermiddags præ- senterede Drengen imidlertid Væsen for sine Kammerater i Stedet, og man be- sluttede faa at afbrænde den inde paa en Retirade i Gaarden. Saa mange som paa nogen Maade kunde være derinde, gik ialt, stillede sig op for at se det fattede af, Døren lod de staa paa Klem, da to af Drengene maatte blive uden for. En af dem antændte nu Væsen med en Tænd- stik. Med et stærkt Knald eksploderede Krudtet og anrettede en ikke ubetydelig Delvælgelse. Alle fets Drengene blev i høj Grad forbrændt og maatte i meget lidende Tilstand bæres op i deres Hjem, hvor de straks blev underkastede Behand- ling af flere Læger, der blev tilkaldte. Selve de to Dreng, der stod uden for i Gaarden, var forbrændte og havde navn- lig faaet hele Ansigtet tilbrædt med Krudt- stænk samt Tøjet ødelagt. Alle de Til- fældekomme er meget lidende. Døren blev antændt ved Eksplosionen.

Vagabondliv. I Februar Maaned d. A. skete der if. „Vib. Stiftstid.“ i Midtjylland og Sønderjylland Herreder en stor Del Indbrudstyverier, ved hvilke der al Tid blev stjaalet Jøbedarer, ved hvilke der var pjenfornligt, at Tyvene, ved Si- den af en naturlig Trang til at hente Livets almindelige Fornødenheder, ogsaa havde finere Tilhøjeligheder, da de en Gang stjal 20 Flaasker Vin, en anden Gang et Parti Svester fra en Kjøb- mand og lignende. Tyverierne strakte sig efter Haanden over en stor Del af Jurisdiktionen, lige fra Fouings til Tapdrup, men trods alle Politiets Be- stræbelser kunde man ikke den Gang komme paa Spor efter Gjerningsman- den.

Saa blev der en skøn Dag for nogen Tid siden i Tapdrup i en Krybbe fundet en Seddel med Navn og Adresse, der lod paa et Sted i Egnen ved Kolding, og da dette kom Politimesteren for Drc, mente han her at have et Spor. Ved Korre- spondance med vedkommende Egn fik han ogsaa oplyst, at Adressen passede, og at to unge fyre vare arresterede derne for lignende Forbrydelser. De havde altsaa deres Vistfort paa Gjerningsstedet for deres Forbrydelse!

Under de nu optagne Forhør have to Vagabonder tilfæstet sig skyldige i alle de omtalte Indbrud, som ofte ere udfor- tet ved stor Driftighed og Frækhed. Fast Standskvarter havde de arrangeret sig paa Høstet paa Fouings, hvor de tilbragte Dagen, medens de om Aftenen søgte ud paa de natlige Ekspeditioner for at hjer- ke Jøben, som de saa lod sig smage om Dagen i det dufstende og lune Hs. Dppe paa Høstet ere nu alle de tomme Vin- flasker fundne, tilligemed en freven Dal- sigelse for Husly i den strænge Vinterid — ogsaa med Navn og Adresse som i Tapdrup.

Vagabondernes Route ned igjennem Jylland er betegnet ved en Række lignen- de Indbrudstyverier og andre grove For- brydelser, indtil de endelig bleve anholdte i det sydlige Jylland.

En ny Opfindelse paa Luft- sejladsens Omraade er, efter hvad der meddeles „Nat.“, gjort af P. M. Elfskjær, Limesgade 27 Kjøbenhavn, idet det er lykkedes ham at konstruere et Ap- parat, hvormed det kan lade sig gjøre at bale ned fra Luften. Den lille, der har vist sig ved behidtil brugte Faldskjær- me derved, at de kom i stærk svingende Bevægelse, naar de baledes ned, hvilket i høj Grad vanskeliggjør Redstigningen, skal her være afhjulpen. Det af Hr. Elfskjær efter et nyt Princip konstruerede Redstignings-Apparat kan egenlig ikke kaldes en Faldskjærme, og det kan laves paa flere meget ufammenfattede Maader. Man skal kunne bale ned med det uden at svinge, og Vinden kan ikke føre det saa langt bort som Tilfældet er med de gamle Faldskjærme. Passageren kan op- holde sig saavel over som under Skjærmen, og den byder Fordele fremfor de hidtil kendte Faldskjærme ved eventuel Redstig- ning i Vand.

Fra Rosenborg Slot. Naar man i Udlandet beser et eller andet Slot, Museum eller bestige, er der al Tid Lejlighed til øjeblikkelig at komme i Besid- delse af Fotografier i saa rigt et Udvalgt, at man let vil kunne træffe det Valg, man ønsker. Herhjemme staa vi i en mærkelig Grad tilbage i denne Henseende, ja selv en saa populær Anstalt som Tivoli har ikke en Gang ordenlige Fotografstud- ialg, hvad man dog skulde tro maatte være en god Forretning paa Grund af det store aarlige Fremmedbesøg.

Ogsaa fra Rosenborg Slot har man hidtil faaet tilbudsvarende Fotografier; dette Savn er if. „Mbl.“ nu afhjulpet, idet Firmaet Hansen & Weller i Kommis- sion hos Ernst Bojesen har udgivet en Samling store, yderst vellykkede Billeder af det pragtfulde lille Slot i den bestige Have; der er Prospekter af Slottets Dyre, ragende frem over de blomstrende Buske og maleriske Trægrupper, der er Sjæ- givende af de forskellige Værelser med deres karakteristiske Udstyr og kostbare, historiske Bøhave. Det er jo saaledes, at Rosenborg Slot med sin enestaaende kronologiske Samling er en Tiltræknings- kraft af høj Rang for alle fremmede, ligesom det er en af Nationens Stolts- heber. Der er derfor ingen Tvivl om, at disse Fotografier i deres vellykkede Udpræjelse og skønne Udpræjelse — kun Kartonen er noget for lille — vil vinde almindelig Paakjendelse og fortjent Ud- bredelse.

Arbejdsnedlæggelse. Formers- ne paa Skive Jernsobereri har if. „Stive Følgeb.“ paa en nær nedlagt Arbejdet. Grunden hertil er Misforhold mellem den af Firmaet antaget Mand, der fremtidig skal lede Arbejdet i Formieret. Denne Mand har for Tid Tid siden arbejdet som Formier paa Støberiet, og de øvrige Ar- bejdere vilde ikke nu arbejde under hans Ledelse.

— En Arbejdsnedlæggelse fandt, if. „Tidst. Amtstid.“, Sted i Lørdags paa en større Gaard i Nærheden af Hilsted, hvor der tillige er Teglarbejdsstift. Nogle af de ved dette beskæftigede 12 Arbej- dere bleve af Bestyreren i Lørdags Mid- dags anmodede om at tage af en anden Døngte tilberedt Rer, da den benyttede var bleven for tør. Drods gjentagen An- modning vedbleve de dog at tage af den tørre Rer, hvilket havde til Følge at den ved Fabrikationens anvendte Maskine gik i Staa, idet Drivværet sprang. Da Eje- ren og Bestyreren behøvede Vedkom- mende deres Afhjælp, svarede de, at saa var det bedst de gif, da de ikke ønskede at staa under Kommando, og de øvrige Ar- bejdere erklærede derpaa, at de vare soli- darskifte med deres Kammerater, hvorefter de fik Løn udbetalt for Arbejdstiden og affeildedes. Der viste sig dog snart tegn til Fortrydelse, da der er Arbejdere nok at faa.

Denne Strejke er, tilføjer Bladet, saa vidt os bekendt, den første blandt Land- arbejderne her paa Egnen. Det maas bemærkes, at der iverigt stadig har været et godt Forhold mellem Arbejdsge- veren og Folkene, der heller ikke have no- get at ubiærte paa Arbejdstidens eller Lønningsforholdene. Det, hvormed de socialistiske Strejker ellers pleje at be- gynde og begrundes med, er altsaa ikke tilfælde her, hvormod man har begyndt med, hvad Socialismen selvfølgelig har som sit Endemaal: Ophævelsen af Lybighedsforholdet — de vilde ikke „staa under Kommando“, d. v. s. modtage Dre- dret af Arbejdsherren eller dennes Til- forskudende.

Endvidere kan anføres, at Tegnær- sets Gier — der i politisk Henseende er meget friskudet — har, ligesom flere an- dre Teglarbejdere i Thy, efter Haanden afslåffet de tykke Arbejdere, der jo ellers have været velktrøede her i Landet ved den Slags Bevrist, og antaget danske Arbejdere af det Hensyn, som Ind- fødsrettsloven i sin Tid forudsatte, at Landets Børn skulde aede Landets Brød.

Om Ildloven i Dusager skriver „Kost. Dagbl.“: I Søndags Morges mellem Kl. 2 og 3 opbragde en ældre Mand, der ved den Tid tilfældigvis var oppe, at der var Ildlovs i Dønergaards gamle StueLange, der ligger lidt fra det nuværende ny Stuehus, men nærmere de andre Længer i Dønergaards Gaard i Dusager. Han gjorde straks Brands- allarm og fik Beboerne, der ved den Tid endnu laa i tryk Soven, vækket, hvad der ogsaa viste sig at være paa den y- derste Tid, da Ilden havde angrebet Tagunderlaget og Indgangsdøren i Bes- boelseslejligheden, saa man maatte redde sig ud ad en anden Vej end den sædvan- lige.

Ilden greb hurtigt om sig og om- spændte Stalden og Svinehuset, der sammen med det gamle Stuehus totalt nedbrændte. Desværre indebrændte 7 Kvæghoveder og 10 Svin samt alt det indvarede Hs. Dønergaard selv kom under Forføjet paa at redde Kreatur-erne i Livsafare, men slap dog uskadet derfra.

Det ny grundmurede Stuehus, der vel som nævnt var begyndt at sænge, redde- des ved hurtig tilkaldte Hjælp.

Efter Sigende lider Dønergaard et selseligt Tab, da han havde laant afsvæ- ret.

Rygtevis er det fortalt, at en af Dø- nergaards Heste saanedes til langt op ad Dagen i Søndags, da den selv kom løbende til sit Hjem, svedig og forrasket, og man formodede, at den mulig var været stjaalen af en eller anden Vaga- bond. Om dette skulde staa i nogen Forbindelse med Ildbranden, vides ikke, men helt utrolig turde det vel ikke være.

Der er een Medicin, som kurerer straks. Vi hentyde til De Witts Kold- og Kolera-Kur imod alle Sommerfys- domme. Ingen Forsinkelse, Stuffselse eller fejlslagne Forventninger. — Apo- theker Sjøholm, Dannebrog.

Fra Sønderjylland.

Mergelbanen ved Petersborg har i nogen Tid været standstaaet paa Grund af Vrak paa Lokomotiverne, men nu er den atter i Gang og fører Mergel til Bjærrup. Om ikke ret lang Tid vil Vinjen Bisgaard blive taget i Brug.

Jubilæum. Pastor Svejstrup kan i Sommer fejre sit 50 Aars Jubilæum som Præst. En Del bekendte Mænd, hvortil blandt L. Schrøder fra Als, Landsbyfogedmand Termanfen og flere, indsamle i den Anledning Bidrag til en Gave til ham, bestaaende i et bibelsk Maleri af N. Skoogaard.

Gods-Templar-Sagen. Rundt om- kring vinder Gods-Templar-Sagen Høbe- fæste i de forskellige Sogne, og det er jo ret helbigt, at mange Værter ikke stiller sig fjendelig over for Sagen. Ogsaa Hensborg har der ikke uden Held været afholdt Forsamling.

Indbrudstyveri. Natten mellem Onsdag og Torsdags er der blevet be- gaaet et Indbrudstyveri hos Chr. Næs- sen paa Vøllersleomar. Tyven eller Tyvene er gaaede ind i Spisekammeret og have borttaget Mælk og Kjøb, og derefter have de bortkjært sig i østlig Retning. Ingen i Huset har mærket noget til den natlige Fjerb.

Fødsel i Dølgmaal. Hos Gaard- ejer Jørgen Terp i Rotmark blev der i Mandags ved at rense en Vandtand til Spildevandet, fundet et for nylig født Drengsbarn. En Pige, født paa Hs, 17 Aar gammel, som tjente paa Gaarden, er mistant for at have født Barnet i Dølgmaal og er af en Gendarm bleven ført til Augustenborg. Hun har ikke tilfæstet sig skyldig.

Ulykkestilfælde. Et beklageligt Ulyk-kestilfælde skete forleden Dag paa Nurup Mark, i det Raadner Erik Hansen Pos- sen, en Mand paa heneb 30 Aar, en Aften saandtes druknet og død i en Groft. Han var tidlig om Morgenen klokken 4 gaaet bort til sit Arbejde, at stryge Torv paa Hummelhave Mark, er da allerede falden i Groften og fandtes først om Aftenen efter Solnedgang af hans Hus- fru, der blev angstelig for ham, da han i flere Aar havde lidt af Krampetifælde i høj Grad; det konstateredes, at han om Morgenen har faaet et saadant Til- fælde, er falden i Groften og druknet. Manden var i enhver Henseende ordent- lig og stræbsom, og efterlader sig foruden Hustru en smaa Børn.

Ulykkestilfælde. Et forjægtigt Døds- fald forefaldt 3. Pinsedag i Nurup, i det forhenværende Gaardejer Mathias Gøtterup afgik ved Døden, som Følge

af, at en Klo i Ugen for misgæ- ham i den Grad, at han foruden at ve faaet tre Ribben brækkede, var ble- aldeles lammet i hele Underkroppen. Stjont Lægen flere Gange for at høs ham, lykkedes det dog ikke at lammeisen og som en Folge deraf af han ved Døden.

Død af et Stenkast. Da en Dø- paa en halv Snes Aar, Søn af Hensborgs Stenbrygger, forleden Dag kaste en Sten, kom den i Mellem- boende Værtsmed Seig's lille, og gamle Søn uheldigvis hen foran Stenen, at han maatte bæres høs den stakkes lille, der havde indværende Legemsdel slem tænde de indfandt der sig snart stærke Kræm- trætninger, hvoraf han efter tre Dage tunge Lidelser afgik ved Døden.

Dødsfald. Den 15. ds. døde i de- dro Privatier Andreas Jørgen, som var bekennt i en større Omkreds. Liv har Jørgen været under forstjelt Forhold og i forskellige Livssitua- tione var han Lærer — han var fæl- Hellevad, hvor hans Fader var Dø- —, saa lagde han Bogen til Side og blev Kniplings- og Udvoarehænder, i denne Stilling har han gennem- det mest af Danmark og den yste Hø- Derefter tjøbte han en Gaard i Hø- gaard ved Logumfløster, hvor han led i lang Tid, indtil han for saa Aar blev folgte Gaarden, og flyttede til Vred- hvor hans Broder Jørgen i mange Aar var Degn. Den afbøde var en afst- Mand, han havde ved Sparomsed og Flid forstaaet at samle sig en stor mue; han var ogsaa en god danske- Mand, der solte for vor Sag, og i Tid fra man kun ugjerne at han stød- bort fra Mar Løgum Sogn, thi man vidste paaforhaand, at man vilde have ham. Han blev begravet Onsdag den 21. ds. paa Nørrelogum Kirkegaard hvor hans Husfru ligger begravet, og der var en stor Sørgeffare, som fulgte ham til hans sidste Hvilested.

— I Torsdags afgik ved Døden i en Alder, 85 Aar, forh. Borgmester Jørgen i Hensborg, Ridder af Dannebrog. Den gamle Mand var endnu i sin høje Alder forholdsvis rask og vrig til det sidste. For en kort Tid siden maatte han underkaste sig en Operation for en Stenhygdom. Operationen fore- løb helbigt; men den gamle Mand havde ikke kræfter nok til at uholde Følgerne, og drev i sine unge Dage Færd. I Halvtræherne var han i nogle Aar — formentlig lige til 1864 — anden Døng- mester under Døerpræsident Rosen og havde som saadan navnlig med frillige regnskaberne at bestille. Den afbøde var en af de gamle Hensborgske Borgere, der aldrig have fornaget vort gamle Fædreland.

— Lad Dem ikke forløjse af den framle- Hudsygdom, saalange De ikke har givet Ayers's Sarsaparilla en god Prøve. Selsk- Flaasker af dette Middel heldbrede Evg- dommen for Geo. S. Thomas i Ala, Ohio, da alle andre Midler fejlede.

Et af de mest almindelige Under- er Sygdom i Leveren. Denne vil blive grundigt heldbrede ved Brug af Dr. Peters's Kuriko, en Medicin, som har været brugt og prøvet i over 100 Aar.

„Livets Hjemmeligheder“, udgivet af Lucas private Dispensary, indeholder Resultaterne og Erfaringerne af den største Special-Praxis i de færende Stater. Den er skrevet i en saadan Form, at den uden Ansjød kan læses af alle og er smukt illustreret og trykt. Skriv efter et Eksemplar, der sendes frit til enhver. Se forøvrigt Advertissementet i en anden Spalte.

Fleming & Merz ønsker at bringe deres velforhøvede Kjøbdudsalg paa Sydsiden af Howard Avenue St. Paul i Skandinavernes velvillige Erindring. Vi holder stadig paa Lager de forskjellige Slags færende og saltede Kjødspiser indbefattende Vildt og Fjærkræ i Sæsonen samt frisk Fisk.

Fleming & Merz, St. Paul Neb.

ALLAN LINIEN. Ocean Dampskibe. Beslægtet Befordring fra og til Norge, Sverige, Danmark og Finland. Tilsynder de nyeste Behovsmæssigheder til alle de velle Belser, samt den bedste Omgængelse for Besøgende og Besiddende under Rejsen. Agenter i alle Væsternes og Landstæder. ALLAN & CO., 112 La Salle St. CHICAGO, ILL.